²⁴ “Ad secundum dicendum quod artes quaedam sunt ad praecognoscendum futuros eventus qui ex necessitate vel frequenter proveniunt, quod ad divinationem non pertinet. Sed ad alios futuros eventus cognoscendos non sunt aliquae verae artes seu disciplinae, sed fallaces et vanae, ex deceptione daemonum introductae; ut dicit Augustinus, in XXI de Civ. Dei” (312b3–10).

vain conceits. . . . Moreover, the inquiry after future matters is vain when someone attempts to foreknow the future from a source from which it cannot be foreknown. Clearly, then, *divinatio* is a species of superstition. (pp. 41, 43)²⁵

For Thomas, divination—the attempt to foreknow what cannot legitimately be foreknown—always involves demons (whether implicitly or explicitly) and is thus a species of superstition and a sin.

Responding to objection 3, Thomas reiterates his central point that “all *divinatio* uses the advice and assistance of demons for the foreknowledge of a future event” (p. 43).²⁶ Here are his conclusions:

Ad 3: Therefore, it is clear that the genus of divination (*genus divinationis*) is threefold. The first is by open invocation of demons (*per manifestam daemonum invocationem*); this belongs to nigromancers (*nigromantici*).²⁷ The second is only by observing the disposition and movement of something else; this belongs to augurs (*augures*). The third is when we do something in order to make something hidden (*aliquid occultum*) manifest to us: this belongs to lots (*sortes*).²⁸ Within each of these categories are many subtypes. (p. 47)²⁹

Causal knowledge of the future is legitimate and is not to be called *divinatio*, which has truck with demons and is a sin.

²⁵ “Et ideo ad superstitionem pertinet non solum cum sacrificium daemonibus offertur per idololatriam, sed etiam cum aliquis assumit auxilium daemonum ad aliquid faciendum vel cognoscendum. Omnis autem divinatio ex operatione daemonum provenit: vel quia expresse daemones invocantur ad futura manifestanda; vel quia daemones se ingerunt vanis inquisitionibus futurorum, ut mentes hominum implicent vanitate. . . . Vana autem inquisitio futurorum est quando aliquis futurum praenoscerere tentat unde praenosceri non potest. Unde manifestum est quod divinatio species superstitionis est” (313a12–b1).

²⁶ Omnis divinatio utitur ad praecognitionem futuri eventus aliquo daemonum consilio et auxilio (315a23–25).

²⁷ For an insightful discussion of the meaning of “necromancy” vis-à-vis “nigromancy,” see Charles Burnett, “Talismans: Magic as Science? Necromancy among the Seven Liberal Arts,” in *Magic and Divination in the Middle Ages: Texts and Techniques in the Islamic and Christian Worlds* (Aldershot, UK: Ashgate Variorum, 1996), 1–15.